СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МОШКОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

тридцать шестой сессии

от 18 июня 2024 года  №326

О мерах государственной поддержки сельхозтоваропроизводителей

на территории Мошковского района Новосибирской области, создание условий

для развития малого и среднего предпринимательства

в сельскохозяйственной сфере

Заслушав информацию МКУ «Центр муниципальных услуг Мошковского

района Новосибирской области» (Воложанина Д.С.) о мерах государственной

поддержки сельхозтоваропроизводителей на территории Мошковского района

Новосибирской области, создание условий для развития малого и среднего

предпринимательства в сельскохозяйственной сфере, руководствуясь Уставом

Мошковского муниципального района Новосибирской области, Регламентом Совета

депутатов Мошковского района Новосибирской области, Совет депутатов

Мошковского района Новосибирской области

РЕШИЛ:

Информацию о мерах государственной поддержки

сельхозтоваропроизводителей на территории Мошковского района Новосибирской

области, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства в

сельскохозяйственной сфере, принять к сведению.

Председатель Совета

депутатов Мошковского района

Новосибирской области                                                                            А.Н. Нарушевич

 Приложение

к решению семнадцатой сессии

Совета депутатов Мошковского района

Новосибирской области

 от 18 июня 2024 года № 326

ИНФОРМАЦИЯ

о мерах государственной поддержки сельхозтоваропроизводителей

на территории Мошковского района Новосибирской области, создание условий

для развития малого и среднего предпринимательства

в сельскохозяйственной сфере

Государственная поддержка сельскохозяйственного производства

осуществляется согласно государственной программе «Развитие сельского хозяйства

и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

в Новосибирской области». Вся информация по направлениям господдержки

находится в открытом доступе на сайте Минсельхоза НСО, а также в

информационной системе «Господдержка АПК», где у всех

сельхозтоваропроизводителей есть свои аккаунты. Документы на участие в конкурсе

на получение господдержки подаются непосредственно

сельхозтоваропроизводителями посредством информационных систем

«Господдержка АПК» и «Электронный бюджет».

Объем государственной поддержки в 2023 году составил 13,7 млн. руб., т. ч. из

федерального бюджета 4,9 млн. руб., из областного бюджета – 8,8 млн. руб.:

– Компенсация части затрат на приобретение технических средств и

оборудования для сельскохозяйственного производства (задолженность за

предыдущий год) – 5,9 млн. руб.;

– Компенсация части затрат на содержание товарного поголовья коров

специализированных мясных пород и их помесей – 1,0 млн. руб.;

– Господдержка садоводческих или огороднических некоммерческих

товариществ на улучшение социально-инженерной инфраструктуры – 1,3 млн. руб.;

– Возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ

(технические культуры) – 0,5 млн. руб.;

– Прочие направления (ОБ)– 0,1 млн. руб.

– Возмещение части затрат на приобретение элитных семян – 0,4 млн. руб.;

– Возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических

работ – 0,3 млн. руб.;

– Возмещение производителям зерновых культур части затрат на производство

и реализацию – 4,2 млн. руб.

С 2023 года по одному из направлений, которое имело большой процент

заявок на участие – компенсация части затрат на приобретение технических средств,

значительно уменьшилось количество выплат, так как одним из условий получения

было объявлено наличие определенного количества поголовья крупного рогатого

скота у заявителя и из числа субъектов получения исключили личные подсобные

хозяйства.

С 2024 года в алгоритме оказания господдержки произошли существенные

изменения, а именно: часть субсидий приобрели целевой характер. Чтобы их

получить необходимо открыть счет в Федеральном казначействе и дать

обязательство о расходовании поступивших на этот счёт средств на определённые

цели, например, горючее, электроэнергию, запчасти.  Часть же государственной

поддержки носит компенсационный характер: возмещается часть понесенных на

производство затрат, в основном горючее и электроэнергия при наличии

подтверждающих документов, удовлетворяющих требованиям госпрограммы.

Кроме того, «цифровизация» сельскохозяйственного производства

развивается очень быстрыми темпами. На сегодняшний день работает несколько

информационных систем, в которые сельхозтоваропроизводители, желающие

получать господдержку, должны регулярно подавать сведения. При отсутствии этих

сведений, например, нет сведений во ФГИС «Зерно», организация выбывает из

конкурса на возмещение понесенных затрат на производство и реализацию зерна. В

настоящее время проводится работа по вовлечению сельхозтоваропроизводителей

района в ЕФИС «Земли сельскохозяйственного назначения», так как эта система

интегрируется с ФГИС «Зерно» и участие в этих системах является одним из

условий получения некоторых видов господдержки с 2024 года.

В первом квартале 2024 года сельскохозяйственные товаропроизводители

Мошковского района не принимали участие в государственной программе по

причине того, что конкурсы на получение субсидий по тем направлениям, в которых

заинтересованы сельхозтоваропроизводители района, были объявлены в апреле 2024

года.

Во втором квартале два хозяйства успешно преодолели условия конкурса на

получение господдержки на сумму 2,1 млн. руб.: возмещение части затрат на

производство овощей закрытого грунта с применением технологий

электродосвечивания (ООО «Экосервис-Агро»), возмещение части затрат на

производство и реализацию зерновых культур (К(Ф)Х «Агро Альянс»).

Ожидается объявление о проведении конкурса на возмещение понесенных

затрат на агротехнологические работы (погектарная).

Посевная кампания по состоянию на 11.06.2024

Погодные условия значительно усложняют ведение сева в текущем году.

 По состоянию на 11.06.2024 хозяйствами района план (22,3 тыс. га) по

яровому севу закрыт на 75,6 %. Яровыми зерновыми культурами засеяно 11,7 тыс.

га, что составляет 77,1 % к плану, в том числе пшеница яровая – 6,9 тыс.га (83,5 %),

овёс – 1,9 (79,2%), ячмень 1,5 тыс.га (55,6%), горох 1,5 тыс.га (83,3%). Завершили

посев зерновых культур 7 сельхозтоваропроизводителей из 21, занимающихся

зерновыми. Посев зерновых продолжается.

 План посева технических культур выполнен, но посев продолжается – 104,7

%: рапс 2510га – 105,5 % к плану, лен-кудряш – 410 га – 100% к плану. Посеяно 809

га однолетних трав – 30,8% к плану. Сев «однолеток» продолжается. Общая площадь

кормовых культур с учетом многолетних посевов прошлых лет составляет 5,0 тыс.га.

План посадки картофеля выполнен на 103,5 %, посажено 703 га.

План посева овощей открытого грунта выполнен – 3,6 га.